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中國文化大學教師教學創新暨教材研發獎勵期末成果報告書 

壹、 計畫名稱 

互動式體驗學習輔助教材及教具開發 

貳、 實施課程、授課教師姓名 

實施課程：消費者行為(推廣部廣告學系2年C班) 

授課教師：廣告學系 何慧儀 專任助理教授兼副主任 

參、 前言 

「消費者行為」課程為進修學士班廣告學系二年級下學期的系核心必修課程，每年約

有將近200人次修習。申請人任教此一課程已逾三年，深深感受現今年輕學子學習型態

已然改變，傳統以教師為中心的投影片講授搭配教科書之教材已逐漸失去優勢，無法

在每周三小時的課堂時間內讓學生保持專注，導致學習力下降。因此，本計畫目的為

針對消費者行為課程各章節主題，開發相對應的補助教材及創新教具，希望透過多元

化的學習型態，提升學生學習專注度，提高學習成效。 

肆、 計畫特色及具體內容 

「消費者行為」課程為進修學士班廣告學系二年級下學期的系核心必修課程，每年約

有將近200人次修習。申請人任教此一課程已逾三年，深深感受現今年輕學子學習型態

已然改變，傳統以教師為中心的投影片講授搭配教科書之教材已逐漸失去優勢，無法

在每周三小時的課堂時間內讓學生保持專注，導致學習力下降。因此，本計畫目的為

針對消費者行為課程各章節主題，開發相對應的補助教材及創新教具，希望透過多元

化的學習型態，提升學生學習專注度，提高學習成效。 

傳統式的教學法，也就是老師以講授的方式傳達資訊給學生，學習成果僅限於學識範

圍的智力層面。是以“杯與壺”的學習理論為基礎(Roger 1983; Hobbs 1986)。學生就像

空杯子等著老師從知識之源，也就是“壺”，將知識注入杯子裏。是一種被動的學習

方式，學生不會被要求針對主題內容去檢視他們自己的感覺、想法和領悟情形，遑論

應用在實際工作或生活中。 

本計畫的理論基礎為體驗式學習(experiential learning)，又稱「發現式學習」、「經驗為

主學習」、「活動學習」或「互動學習」，是先由學生自願參與一連串學習活動，然

後反饋他們所經歷的體驗，從中獲得知識和感悟，並且能將這些知識和感悟應用於日

常生活及工作上。體驗式學習包括很多不同的內容，像是針對個人或團隊解決問題的

任務，肢體挑戰，遊戲，模擬練習，組織練習，分享時間，及有組織的互動。在所有

的活動中，學生們是主動地參與學習的過程，並且能夠從體驗中產生有意義、相關的
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洞見。 

本計畫主要針對消費者行為重要知識點進行輔助教材的開發以及創新教具的製作，透

過課程分組，讓學生以合作學習的方式，進行與同儕間的互動，與老師間的互動，甚

至與教材教具間的互動。學生需嘗試解決在教材及學習活動中所遇到的任務，並且透

過實際動手操作，達到手腦合一，活化創意，更能增進學習綜效。 

伍、實施成效及影響（量化及質化） 

量化：相關教學評量結果如下 

• 課程末期：實施學生意見調查，於課程結束後提供教學滿意度數據及質性反饋給授課教師參

考，以資精進。本課程期末教學評鑑成績為90.06分。 

質化：本計畫配合課程開發十項不同的輔助教材或教具，輔助教材主要以活動學習單為主，教具

則有多元的呈現方式，包括：卡片、海報、遊具等。下表列出各項教材或教具列表，實際開發過程將

由任課教師為主，帶領課程助教完成。 

本計畫開發之教材及教具列表如下： 

編號 型態 搭配課程主題 內容概述 

1 教材 消費者購買決策 1. 非傳統節慶事件行銷設計 

2. 產品資訊尋求管道 

3. 擇校決策 

2 教具 消費者利益與相關產品 名稱：產品對對碰 

針對不同類別的利益型態及相關產

品製作卡片，學生必須分組從眾多卡

片中選出利益與相關產品的正確對

應 

3 教材&教具 消費者價值觀 名稱：競標價值觀 

1. 各種價值觀卡片 

2. 玩具紙鈔 
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4 教材 消費者知覺 請學生利用本章所提及影響消費者

知覺的因素（至少三種），替某品牌

產品設計一則行動廣告（需畫設計草

圖） 

5 教具 消費者學習與記憶 名稱：LOGO 尋寶大賽 

學生須從被部分遮蔽的 100 個 LOGO

圖卡中，寫出正確品牌名稱 

6 教材 消費者行為導論 1. 某系學生消費輪廓 

2. 早餐店消費體驗 

7 教材 消費者行為與行銷策略 Apple 廣告策略與目標消費者連結 

HTC 廣告策略與目標消費者連結 

8 教材 動機理論與消費者需求 產品與心理需求 

需連結產品需求與莫瑞 28 項人類心

理基因需求 

9 教具 消費者洞察 名稱：價值主張畫布 

利用大海報讓小組成員腦力激盪，使

用便利貼工具進行消費者洞察分析 

10 教具 消費者生活型態 名稱：消費者生活型態卡 

讓學生透過不同種類的卡片，勾勒出

不同產品的目標消費群有何特徵 

 

實際開發成果如下頁起 
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編號 1  

        消費者行為  學習單 

課程主題: Ch3 消費者購買決策                     

 

1. 請針對25~30歲的年輕上班族，設計出一個非傳統節慶的事件行銷活動，目的是刺激消費

者，引發需求。 

 

 活動日期： 

 活動名稱： 

 活動內容摘要： 

 

2. 請討論針對以下三種產品，消費者最有可能搜尋的具體管道有哪些？（請說明管

道名稱並排序） 

A. 京都旅遊： 

(1)                      (2)                     

(3)                    。  

B. 消費者行為二手課本： 

(1)                      (2)                     

(3)                    。 

C. 同學會聚餐地點： 

(1)                      (2)                     

(3)                    。 

 

3. 請回憶當初你選擇選讀文化大學時的方案及考慮因素，並用加權加總法做方案評

估： 
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編號 2 
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編號 3 
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編號 4 

消費者行為  學習單 

課程主題: Ch5 消費者知覺                      

 

4. 在消費者知覺過程的注意階段，可利用以下哪些刺激因素替你組別的品牌產品設計一

則吸引人的行動廣告（請以設計草圖說明，至少需使用三種因素，並在圖上標明使用

了哪些因素）。刺激因素：大小或強弱、頻率或持續時間、顏色、陳列位置、分隔、

新奇性。 
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編號 5 

 

 

 



 

13 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

 



 

17 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

編號 6 

     消費者行為  學習單   

 

課程主題: Ch1 消費者行為導論                              

 

1.消費者描述：請以文化大學進修學士班廣告系同學為例，撰寫此一消費群的輪廓特

徵（100 字以內） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.早餐購買前中後：想想看，在你購買早餐的前中後階段，各會產生哪些行為呢？ 
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編號 7 

  消費者行為  學習單 

課程主題: Ch2 消費者行為與行銷策略                     

廣告與目標消費者：請先觀賞三段廣告，並討論該廣告與目標消費者的關連性為何？ 

1. 三段影片中，目標消費者各有甚麼特性? 

(1)第一段 

 

 

 

  (2)第二段 

 

 

 

  (3)第三段 

 

 

 

2. 你覺得 Apple 產品的使用者有甚麼特性? 

                                                                                       

                                                                                       

                                                                                       

 

 

目標消費者： 

目標消費者： 

目標消費者： 
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編號 8 

消費者行為  學習單  

課程主題: 消費者動機                                      

1. 請討論以下三種產品，各自滿足了莫瑞所提的哪些人類的心理基因需求： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           

                                                                           

                                                                           

                                                                           

 

1.隨行折折杯 2.全自動麵包機 3.男友抱枕 
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編號 9 
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編號 10 
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陸、結論 

本計畫執行之課程開設於103-2學期進修學士班廣告系二年級，於2015/5/29結束所有課程，所有教材

及教具均已按預定計畫開發完成。從計畫的執行過程當中，授課教師除了能夠開發出輔助教學的創新

教材與教具之外，更能夠藉由課堂的學習活動，拉近與學生之間的距離，即時掌握學生學習情況。而

從學生最後所產出的期末報告成果(如附件)，可以看出修課學生經由具有創新意涵的教材和教具輔助

學習後，所展現出的學習成果也更具創意。 

柒、執行計畫活動照片 



 

31 

 



 

32 

 



 

33 

 



 

34 

 



 

35 

 



 

36 

 



 

37 

 



 

38 

 



 

39 

 



 

40 

 



 

41 

 



 

42 

 



 

43 

 



 

44 

 



 

45 

 

 



 

46 

 

捌、附件 
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